[image: image1.png]

Республика  Крым

Белогорский   район

Администрация Васильевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           11 октября 2018 года                                                                                                 № 200
Об утверждении прогнозных показателей

социально-экономического развития

Васильевского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым на  2019 год

и на плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  Законом Республики Крым от 02 июня 2015 года № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в Республике Крым», Положением о бюджетном процессе в сельском поселении, Уставом муниципального образования,   с  целью  формирования  проекта  бюджета муниципального образования Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, администрация Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить  прилагаемый  прогноз  социально-экономического  развития муниципального образования Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики сельского поселения на  2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
 (основные показатели).

       2. Данное постановление подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Васильевское сельское поселение Белогорского района Республики Крым и на информационном стенде административного здания Васильевского сельского совета Белогорского района Республики Крым.

         3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Председатель Васильевского сельского совета –

глава администрации Васильевского

сельского поселения

В.Д. Франгопулов

Приложение 1к

Постановлению администрации

 Васильевского сельского поселения

 Белогорского района Республики Крым № 200
от 11.10.2018
ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
1. Демография и показатели уровня жизни населения
Общая площадь муниципального образования Васильевского сельского поселения Белогорского района Республики Крым составляет 11364,6 га (6% территории Белогорского района)и включает в себя 6 населенных пунктов.

На 01 января 2018 года в поселении зарегистрировано по месту жительства 2596 человека, в том числе:
- дети до 7 лет  - 298

- дети с 8 до 17 лет - 298

- молодежь с18 до 30 лет - 768

- пенсионеры     - 1232

Муниципальное образование Васильевское сельское поселение Белогорского района Республики Крым расположено в предгорьях, в центральной части Республики Крым, не имеет выхода к морю. Регион граничит: на западе – с Вишенским сельским поселением Белогорского района, на востоке – с Кировским районом, на юге – с Мичуринским сельским поселением Белогорского района и на севере – с Советским районом. Административный центр поселения- с. Васильевка, удален от районного центра г. Белогорска на 17 км, столицы Республики Крым г.Симферополя на 65 км на северо-восток.

      Общая  площадь  земель   сельскохозяйственного  назначения   -  5868,8 га.              Заповедных  территорий   в  ведении   поселения  нет.

Общая   протяженность  дорог   общего  пользования  местного  значения  24,2 км.

Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.

Доходы населения средние. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.
Следствием отсутствия на территории поселения промышленных предприятий и сельскохозяйственного производства, становится потеря трудового потенциала поселения.

А это ведет  к тому, что бюджет муниципального образования Васильевское сельское поселение Белогорского района Республики Крым недополучает денежные средства, которые формируются за счет поступления от налога на доходы физических лиц, занятых в организациях поселения.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала сельского поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом Васильевского сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

2. Культура
Развитию культуры будет содействовать:

- создание условий для сохранения и развития культуры посёлка, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;

- сохранение   библиотечных фондов;

- проведение массовых культурных мероприятий в поселении: Новогодних мероприятий, Масленицы, Дня Победы, Дня села, Дня пожилого человека, Дня матери, и др.

- развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно- досуговой деятельности планируется:

- организация и проведение мероприятий для всех слоев населения - участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;

- укрепление материально- технической базы учреждений культуры

3. Правоохранительная деятельность

Правоохранительная деятельность направлена на:

- содействие укомплектованию кадрами участкового уполномоченного полиции;

- обеспечение сотрудниками полиции личной и имущественной безопасности граждан;

- проведение профилактики правонарушений, алкоголизма, наркомании среди населения;

- проведение мероприятий по защите прав потребителей, незаконной предпринимательской деятельности;

- создание добровольных формирований населения (ДФН);

- организацию совместной работы ДФН и ОВД по профилактике и снижению уличной преступности.

4. Социально-экономическое развитие поселения

Социально-экономическая ситуация в сельском поселении достаточно сложная.

Главная проблема заключается в том, что на территории поселения нет ни промышленных предприятий, ни сельскохозяйственного производства. Основная часть трудоспособного населения работает на предприятиях других городов и районов.

Сельскохозяйственное производство в настоящее время сосредоточено в трех сельскохозяйственных предприятиях   и  частном секторе, в личных подсобных хозяйствах.

Однако сельское поселение имеет большой потенциал для развития. Он заключается в использовании природно-географического фактора, природных ресурсов – земель, в развитии различных видов предпринимательства, сельского хозяйства и расширении сферы услуг.

4.1 Показатели социальной сферы

На территории поселения находится детский сад, общеобразовательные школы, почтовое отделение, отделение РНКБ. Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена Домом культуры, библиотекой.

На территории сельского поселения находятся два медицинских учреждения - сельская Амбулатория и ФАП.

На территории сельского поселения имеются  аптека, десять магазинов, отделение почтовой связи, детская школа искусств, отделение многофункционального центра по приему, обработке и выдаче документов.

В плановом и прогнозном периодах будет продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения. С целью сохранения народных традиций запланировано проведение ежегодных праздников «Осенняя ярмарка», «Масленица», «Рождественские посиделки».
Основными направлениями работы Администрации в области социальной сферы являются:

- содействие в оказании социальной поддержки многодетным семьям и семьям, имеющим детей - инвалидов;

- содействие в обеспечении социальной помощи на дому пенсионерам и престарелым людям, нуждающимся в социальной поддержке;

- содействие в обеспечении своевременного помещения в социальные учреждения нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов.

4.2 Благоустройство

В 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам: уличное освещение, организация и содержание мест захоронения,  уборка мусора,  прочие мероприятия по благоустройству.

Раздел «уличное освещение» включает в себя текущий ремонт электролиний и оборудования (осветительных приборов), а также оплату за потребленную электроэнергию.

Раздел «прочие мероприятия» содержат мероприятия по уборке мусора, обустройству свалок, обустройству мест массового отдыха населения.

4.3 Дорожное хозяйство

На дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения для выполнения комплекса работ по ремонту и содержанию дорог предусмотрено направить денежные средства дорожного фонда,   а также субсидию на осуществление дорожной деятельности, полученную из федерального бюджета .

Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов поселения составляет 24,2 км.

4.4 Развитие малого и среднего предпринимательства

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост экономики способен обеспечить конкурентоспособный малый и средний бизнес, использующий передовые информационно-коммуникационные и управленческие технологии.

Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных подходов и обоснованных финансовых вложений.

Одним из направлений работы Администрации с предпринимателями должна стать работа по выведению заработной платы «из тени».

Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на продовольственные и непродовольственные товары, торговые и бытовые услуги, услуги общественного питания в широком ассортименте по доступным населению ценам при установленных государством гарантиях качества и безопасности.

Особое внимание уделяется насыщению потребительского рынка товарами народного потребления отечественного производства.

4.5 Развитие сельского хозяйства

Развитием сельского хозяйства в поселении занимаются три сельхозпредприятия и личные подсобные хозяйства.

Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение темпов роста объемов производства конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции на основе повышения эффективности использования ресурсного потенциала, решения социальных проблем сельских территорий и сокращения разрыва в уровне жизни сельского и городского населения за счет подъема уровня жизни сельского поселения.

4.6 Совершенствование системы местного самоуправления

Приоритетными направлениями для совершенствования системы местного самоуправления будут являться:

- совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением;

- информирование населения о проблемах развития местного самоуправления;

- совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправления и населения;

- планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.

Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития должно быть обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы управления, что позволит активизировать все факторы, обеспечивающие условия для динамичного роста экономики, устойчивого повышения жизненного уровня граждан.

5. Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных институтов
Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения планируется:

 - продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства;

- оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия;

Продолжит работу ветеранская организация, деятельность которой направлена на удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста в организации адресной помощи, досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях.

Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти поселения и гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления. Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём участия населения в местном самоуправлении посредством проведений собраний в коллективах и по месту жительства, проведений расширенных планёрок на территории поселения с привлечением руководителей служб жизнеобеспечения, районных и республиканских информационных дней, включения в процессы управления общественным развитием некоммерческих организаций и инициатив граждан.

План социально- экономического развития поселения на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

Ожидаемое исполнение по доходам и расходам бюджета муниципального образования Васильевское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, тыс. руб.

	Наименование показателей
	Ожидаемое

 исполнение за 2018 год
	Прогноз на 2019
год
	Темп роста,

снижения к уровню 2018 года
	Прогноз на 2020
 год
	Прогноз на 2021 год

	Налоговые  и неналоговые доходы
	2364,1
	2446,3
	103,5
	2561,8
	2740,5

	Налог на доходы физических лиц
	923,2
	943,5
	102,2
	1003,0
	1119,3

	Акцизы по подакцизным товарам(продукции) производимым на территории Российской Федерации налогообложения
	0
	0
	0
	0
	0

	Земельный налог с организаций и физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  поселений Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	501,3
	521,3
	104,0
	542,2
	563,9

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных
	933,4
	  975,4
	104,5
	1010,3
	1050,8

	Прочие неналоговые доходы
	4,8
	4,8
	100
	4,9
	5,1

	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами

	ИТОГО ДОХОДОВ
	  2364,1
	2446,3
	103,5
	2561,8
	2740,5

	Безвозмездные поступления из бюджета Республики Крым
	1999,8
	15662,3
	783,2
	34279,2
	1384,2

	в том числе:
	1,1
	1,1

100
	1,1
	1,1

	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (в рамках непрограммных расходов органов государственной власти Республики Крым (полномочия в сфере административной ответственности)

	Субвенции бюджетам муниципальных районов  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	172,8
	190,8
	110,5
	190,8
	190,8

	Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по решению вопросов  местного значения  в соответствии с заключенными соглашениями

     512,9

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1313,0
	1220,3
	93,0
	1990,1
	1992,2

	ИТОГО ДОХОДОВ
	4363,9
	18108,6
	415,0
	36841,0
	4124,7

	РАСХОДЫ
	4363,9
	18108,6
	415,0
	36841,0
	4124,7

	Государственное управление

	Органы местного самоуправления
	3125,0
	2701,0
	86,5
	2588,0
	2683,4

	Образование

	Детско-юношеская спортивная школа

	Социальная защита (без учета трансфертов)

	Культура и искусство
	16,0
	16,0
	100
	16,0
	16,0

	Библиотеки
	16,0
	16,0
	100
	16,0
	16,0

	Музеи и выставки

	Дворцы и дома культуры

	Централизованная бухгалтерия, группы централизованного хозяйственного обслуживания,  аппарат

	Средства массовой информации

	Физическая культура и спорт

	Мероприятия по мобилизации
	172,8
	190,8
	110,5
	190,8
	190,8

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	36,0
	36,0
	100
	36,0
	36,0

	Национальная экономика
	512,9

	Жилищно-коммунальное хоз-во
	498,2
	15161,8
	3043,4
	34007,2
	1195,5

	Программа стабилизации и социально-экономического развития территорий

	Резервный фонд
	3,0
	3,0
	100
	3,0
	3,0

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	4363,9
	18108,6
	415,0
	36841,0
	4124,7

	Дефицит (-)/профицит (+)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

      Председатель Васильевского сельского

        совета - глава администрации Васильевского

        сельского поселения

              В.Д. Франгопулов